terme ont été accordés à l'Etat tout en le
rémunérant (emprunt à taux d'intérêt négatif).

Les réserves incluses dans les fonds propres ne
varieraient pas en l'absence de comptabilité de
couverture.

74
États financiers annuels de la République et Canton de Genève au 31 décembre 2015
Tous les montants sont en millions de francs suisses

16.3 Risque de taux de change

16.3.1 Risque de change sur les emprunts
en devises

L'Etat n'a pas d'emprunt en devises au
31 décembre 2015 (2014 – idem).

16.3.2 Risque de change sur les autres
dettes et créances en devises

Le bilan de l'Etat comprend également d'autres
positions en devises étrangères (converties en
CHF au taux de clôture) :

31.12.2015 31.12.2014

Liquidités en EUR 5   9
Créances en EUR 7   8

RISQUE NET 12 18

La trésorerie en EUR provenait de la vente de
biens immobiliers en France. L'Etat conserve ses
disponibilités pour couvrir le paiement de ses
engagements en EUR, et ne contracte ainsi aucun
instrument de couverture.

Sensibilité du résultat aux variations de taux de
change EUR / CHF des liquidités, dettes (hors
emprunts) et créances :

31.12.2015 31.12.2014

Change EUR/CHF : -10% -1   -2
Change EUR/CHF : +10% 1   2

Les réserves incluses dans les fonds propres ne
varieraient pas au 31 décembre 2015 (2014 -
idem).

16.4 Risque de crédit

Le risque de crédit correspond au risque qu’une
contrepartie ne respecte pas ses obligations
contractuelles et amène, de ce fait, l’autre partie à
subir une perte financière. Le risque de crédit
concerne essentiellement les créances résultant de
revenus fiscaux et non fiscaux, les liquidités, et les
transferts de fonds avec la Confédération et les
communes.

Les créances résultant de revenus fiscaux sont
perçues par l'Etat dans le cadre de ses fonctions
régaliennes. Le risque de crédit est limité dans la
mesure où les créances correspondantes sont
réparties entre un grand nombre de personnes